- 1 -

广州注册会计师行业工会委员会文件广州注册会计师行业工会委员会文件广州注册会计师行业工会委员会文件广州注册会计师行业工会委员会文件

穗注协工会〔2023〕7号

关于举办“你篮我往关于举办“你篮我往关于举办“你篮我往关于举办“你篮我往    奋进新时代”奋进新时代”奋进新时代”奋进新时代”

第三届广州注册会计师行业精英三人篮球赛的第三届广州注册会计师行业精英三人篮球赛的第三届广州注册会计师行业精英三人篮球赛的第三届广州注册会计师行业精英三人篮球赛的

通知通知通知通知

各会计师事务所：

    为丰富行业从业人员的业余文化生活，增强员工身体素质，

提高共同竞争和相互合作的团队精神，行业工会定于 2023 年 9

月下旬举办“你篮我往 奋进新时代”第三届广州注册会计师行业

精英三人篮球赛。现将有关事项通知如下：

一、比赛日期

暂定 9月 18-21 日晚上

二、比赛地点

待定

三、比赛项目

- 2 -

分男子、女子三人篮球赛

四、参赛办法

（一）参赛对象：广州地区会计师事务所从业人员。

（二）报名人数：以会计师事务所为单位，每单位可报 1-2

支队伍（含男子或女子队）参加，每队由 4至 6名运动员组成，

不得超过 6人，但也不能少于 4人。年龄不得超过 50岁。

（三）运动员资格：参赛选手限于 2023 年 7月 31 日前进入

广州地区会计师事务所工作，并在事务所购买社保的从业人员。

有以下情况者或疾病患者不宜报名参赛：

1.先天性心脏病和风湿性心脏病者；

2.高血压和脑血管疾病者；

3.心肌炎和其他心脏病者；

4.冠状动脉病和严重心律不齐者；

5.血糖过高或过低的糖尿病者；

6.比赛日前两周以内患感冒者；

7.孕妇；

8.其他不适合运动的疾病患者；

9.感染新冠病毒或有发热、干咳、乏力、嗅觉味觉减退、鼻

塞、流涕、咽痛、结膜炎、肌痛和腹泻等症状之一，而未就诊排

除新冠病毒感染者；

10.其他不适合参加比赛者（如：赛前疲劳者、赛前过度饮

酒者等）。

- 3 -

五、竞赛办法

（一）执行中国篮球协会最新审定的《篮球竞赛规则》及本

次特殊规定。

（二）比赛分组情况，待报名情况另定。

（三）比赛细则：每场比赛分上下半场进行，每半场比赛时

间为 12分钟，上下半场之间休息 2分钟。每半场各有一次暂停，

暂停时间为 30秒。除比赛最后两分钟按规则停表、比赛中暂停停

表或遇特殊情况裁判员要求停表外，其余情况均不停表。

（四）小组循环赛名次决定

1.比赛中胜一场得 2分，负一场得 1分，弃权得 0分。按积

分多少决定名次，积分多者，名次列前。

2.如遇两队积分相等，胜者名次列前。

3.如遇三队（或三队以上）积分相等，则按积分相等的各队

相互间比赛的净胜分决定名次，净胜分仍相等时，抽签决定出线

队伍。

（五）队员统一比赛服装，服色报组委会，并按规定穿当场

比赛的服装。

（六）每场比赛首发名单需在比赛前 10 分钟确认，同时准

备好运动员证件给记录台检查。请各参赛队提前到场侯赛。若超

过规定时间或迟到 10分钟以上者，视弃权处理。

（七）赛场上运动员应服从裁判的判决，如有不同意见的，

由领队或教练向裁判长提出，如对裁判长的判决有异议，可向组

- 4 -

委会作最终裁决。申诉时间在本场比赛结束后 30分钟内有效，否

则，过时不再受理。

（八）运动员参赛时必须携带居民身份证或工作证件原件，

经裁判核对无误后，方可进行比赛。

（九）特殊规定：

1.比赛时间：上、下半场，各 12 分钟。上、下半场双方各

有一次暂停机会，时间为 30秒。只有暂停及遇有球员受伤和罚球

的情况下方可停表。比赛双方均不得通过各种手段有意拖延比赛

时间，否则，裁判员将予以判罚。

2.比赛开始，双方以掷硬币的形式选取发球权。

3.比赛开始和投篮命中后，均在发球区（中圈弧线后）掷球

入场，算做发球。

4.每次投篮命中后，由对方发球。所有犯规、违例及界外球

均在发球区发球，发球队员必须将球传给队友，不能直接投篮或

运球，否则处以违例。

5.守方因进攻未果而获得进攻资格时，必须迅速将球运（传）

出 3分线外，方可组织反攻，否则判违规。

6.每次进攻限时 20秒。

7.比赛中，每个队员全场允许四次犯规，第五次犯规罚出场。

8.每个队半场累计 4次犯规后，从第 5次犯规开始由对方球

员罚球 2次，并交换发球权。

9.任何队员被判夺权犯规，则取消该队比赛资格。

- 5 -

10.只能在死球的情况下进行换人。

11.比赛中，队长是场上唯一发言人。

12.比赛时间终了，以得分多者为胜方。如出现平局，则执

行 1对 1依次罚球，只要出现某队领先 1分即为胜方，比赛结束。

13.在比赛中不允许扣篮、抓篮框和篮网。

14.比赛中应绝对服从裁判，以裁判员的判罚为最终决定。

六、奖励办法

决赛阶段前三名的球队，将获得主办单位颁发的奖杯及奖

牌，其他奖项视报名队数决定。

七、报名及其它

（一）请于 9 月 7 日前将报名表（见附件 1）和队员签名并

盖单位公章的《自愿参赛责任及风险告知书》（见附件 2）发送到

gzicpad@126.com 报行业工会。

（二）凡参赛运动员须携带身份证原件到现场参赛，各队准

备深、浅两套比赛服装，并印有号码。

（三）各队须为参赛队员办理意外伤害保险。

（四）联系人：杨毅 联系电话：38922350 转 359

八、注意事项

（一）比赛过程中各队应本着“友谊第一、比赛第二”的原

则，文明参赛，服从裁判。队员及拉拉队间不得出现任何不尊重

对方的行为。对不服从裁判、打架斗殴、罢踢等行为，经组委会

调查属实的，相应给予扣分、停赛、取消比赛资格和该队比赛成

- 6 -

绩的处罚。

（二）比赛中需要暂停或换人时，必须提前到记录台提出申

请，由记录台向临场裁判提出申请并给予判决，方为有效。

（三）比赛过程中，当裁判员作出判决后，指令恢复比赛，

如超过 5分钟仍不恢复比赛者，作罢赛处理。

（四）比赛中出现身体不适，立即停止比赛，并及时告知裁

判及现场医生/工作人员。

九、本规程解释权属本次比赛组委会，未尽事宜另行通知。

附件：1.第三届行业精英三人篮球赛报名表

          2.自愿参赛责任及风险告知书

                       广州注册会计师行业工会委员会

                            2023 年 8月 31 日

广州注册会计师协会行政信息部             2023 年 8月 31日印发